目 录

⚫ 人力资源社会保障部 财政部 国家税务总局关于延续实施失业保

险援企稳岗政策的通知

⚫ 人力资源社会保障部关于加强零工市场规范化建设的通知

⚫ 一年给付6亿，惠及47.85万人！上海职工“第二医保”开放集

中参保！最高给付66.55万元

⚫ 医保“家庭共济”和亲情账户有何区别？如何办理？指南来了

⚫ 国家统计局最新公布！这类企业一季度营收同比增长8.5%

⚫ “妈妈岗”来了，她们的就业焦虑缓解了吗？

⚫ 超过半年求职严重受阻 面试被反复追问为何空窗 空窗期何以成

为求职者“黑历史”？

⚫ 企业因搬迁调整劳动者工作地点，法院：合理调岗，无需支付

补偿金

⚫ 最新重磅：最高院发布6个劳动争议典型案例

中国四达----企业人效提升和成本优化一站式服务供应商

5月
总第80期

2024

政策法规

人力资源社会保障部财政部国家税务总局关于延续实施失业
保险援企稳岗政策的通知

各省、自治区、直辖市人民政府，新疆生产建设兵团：

为贯彻落实中央经济工作会议精神，充分发挥失业保险保生活、防失业、

促就业功能作用，支持企业稳定岗位，兜住、兜准、兜牢民生底线，经国务院

同意，现就有关事项通知如下：

一、延续实施阶段性降费率政策。阶段性降低…
详情

人力资源最新政策资讯速递——点击免费订阅

5月
总第80期

2024

人力资源社会保障部关于加强零工市场规范化建设的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）：

零工市场是向灵活就业人员与用工主体提供就业服务的重要载体，对健全

就业服务体系、优化人力资源配置、拓宽就业渠道具有重要作用。为深入贯彻

落实党中央、国务院关于支持多渠道灵活就业的决策部署，现就加强零工市场

规范化建设有关工作通知如下：…

详情

https://docs.qq.com/doc/DTHBlcEhQR1JwWmZB
https://www.wjx.cn/vm/tKawNAq.aspx
https://docs.qq.com/doc/DTGp2eUpRWXVQSEFO

企业人效提升和成本优化一站式服务供应商

人力资源最新政策资讯速递——点击免费订阅

热点资讯

医保“家庭共济”和亲情账户有何区别？如何办理？指南
来了

2021年4月，我国提出适当拓宽职工医保个人账户使用范围，从为自己看病

就医买单，到允许家庭成员相互共济，使用个人账户支付政策范围内的医药费

等，也就是“家庭共济”。“家庭共济”政策解决了家庭内部健康人群的个人

账户积累越来越多、患病较多的参保人个人账户却不够用的问题。

那么，如何办理医保“家庭共济”？哪些亲属可以享受医保… 详情

国家统计局最新公布！这类企业一季度营收同比增长8.5%

4月29日，国家统计局官网显示，据国家统计局对全国7.6万家规模以上文

化及相关产业企业（以下简称“文化企业”）调查，一季度，文化企业实现营

业收入31057亿元，按可比口径计算，比上年同期增长8.5%。其中，文化新业态

特征较为明显的16个行业小类实现营业收入12633亿元，比上年同期增长11.9%，

快于全部规模以上文化企业3.4个百分点。

分产业类型看，文化制造业实现营业收入9240亿元，… 详情

“妈妈岗”来了，她们的就业焦虑缓解了吗？

为促进育儿妇女就业，一些地方鼓励用人单位开设“妈妈岗”

“妈妈岗”来了，她们的就业焦虑缓解了吗？

“妈妈岗”因工作时间灵活、可以兼顾家庭，吸引了不少育儿妇女的目光。

记者采访发现，不少“妈妈岗”竞争激烈，但同时存在岗位缺乏晋升通道、岗

位选择有限、多为合同制或者临时用工等瓶颈…
详情

一年给付6亿，惠及47.85万人！上海职工“第二医保”开
放集中参保！最高给付66.55万元

号外号外！

上海职工“第二医保”——上海职工互助保障项目2020，今天（5月13日）开启

2024年度集中参保！

什么是“上海职工互助保障项目”？

这是上海市总工会委托市职工保障互助会承办的一项补充医疗保…
详情

https://www.wjx.cn/vm/tKawNAq.aspx
https://docs.qq.com/doc/DTHJ5SGlrTEJqVFNa
https://docs.qq.com/doc/DTHZuYk1oRENwTkln
https://docs.qq.com/doc/DTERkV09tdEdRdFZC
https://docs.qq.com/doc/DTHdLc1VMS2pna3JS

企业人效提升和成本优化一站式服务供应商

企业因搬迁调整劳动者工作地点，法院：合理调岗，无需
支付补偿金

近年来，随着用工形式和用工主体的多元化，劳动争议案件呈现出新特点。

近日，北京市大兴区人民法院发布了大兴区劳动争议案件审理情况，并发布了

典型案例。

丙某于1995年入职某设备公司，岗位为车工，双方签订《劳动合同》，约

定工资为计件工资，某设备公司的《员工手册》规定… 详情

劳动案例

人力资源最新政策资讯速递——点击免费订阅

最新重磅：最高院发布6个劳动争议典型案例

案例一：用人单位不能通过订立承包合同规避劳动关系——某高纤公司与崔某

劳动合同纠纷案

案例二：劳动者对于是否订立无固定期限劳动合同具有单方选择权——张某与

某公交公司劳动合同纠纷案

案例三：竞业限制协议不能限制非负有保密义务的劳动者…
详情

超过半年求职严重受阻 面试被反复追问为何空窗 空窗期何以
成为求职者“黑历史”？

求职空窗期，即求职者因为各种原因，从学校毕业或结束上一段工作之后，

有一段时间没有参加工作。不少求职者反映，空窗期已经成为求职路上无法忽

视的阻碍，空窗期超过半年的找工作就会存在各种困难。

有企业HR说，其所在公司招聘时，对于空窗期半年以上的… 详情

https://docs.qq.com/doc/DTGliV3laZXZjRkJR
https://www.wjx.cn/vm/tKawNAq.aspx
https://docs.qq.com/doc/DTHlrbEx4ckFsTHhm
https://docs.qq.com/doc/DTG5nenpORUxwT1Np